
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 30.04.2020 г. № 289 

 
О дополнительных мерах по снижению рисков завоза и распространения 

новой коронавирусной инфекции COVID-19 на территории 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области 
 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», Федеральным законом от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ 
«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», 

Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 21.11.2011 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны 
здоровья граждан в Российской Федерации», Уставом Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области администрация 
Котельниковского муниципального района Волгоградской области 

постановляет: 
1. Поручить: 
1) отделу по экономической политике администрации 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области: 
совместно с органами местного самоуправления поселений, входящих 

в состав Котельниковского муниципального района Волгоградской 
области, в срок с 28 марта по 11 мая 2020 г. обеспечивать информирование 

граждан и юридических лиц о необходимости исполнения ими подпункта 
17.1. пункта 17 постановления Губернатора Волгоградской области от 

15.03.2020 г. № 179 «О введении режима повышенной готовности 
функционирования органов управления, сил и средств территориальной 

подсистемы Волгоградской области единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» и мерах 

ответственности за неисполнение установленных ограничительных 
мероприятий; 

в случае выявления фактов неисполнения гражданами и 

юридическими лицами подпункта 17.1. пункта 17 постановления 
Губернатора Волгоградской области от 15.03.2020 г. № 179 «О введении 

consultantplus://offline/ref=96970087B76205DE894C2BC786CAE6593BF78DAA28C391C1AF9F7BDF958920D4C2F066EA44A74023B06867A3956E890E82AA72820D3DF22F5F39754Ev15BH
consultantplus://offline/ref=96970087B76205DE894C2BC786CAE6593BF78DAA28C391C1AF9F7BDF958920D4C2F066EA44A74023B06867A3956E890E82AA72820D3DF22F5F39754Ev15BH
consultantplus://offline/ref=96970087B76205DE894C2BC786CAE6593BF78DAA28C391C1AF9F7BDF958920D4C2F066EA44A74023B06867A3956E890E82AA72820D3DF22F5F39754Ev15BH


режима повышенной готовности функционирования органов управления, 
сил и средств территориальной подсистемы Волгоградской области единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций» соответствующие данные и сообщения передавать 
должностным лицам, имеющим право составлять протоколы об 

административных правонарушениях, предусмотренных статьей 20.6.1. 
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; 

2) отделу по делам ГО и ЧС и жизнеобеспечению администрации 
Котельниковского муниципального района Волгоградской области 

принимать меры по пресечению административных правонарушений, 
предусмотренных статьей 20.6.1. Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, путем составления протоколов об 
административных правонарушениях; 

3) отделу образования администрации Котельниковского 
муниципального района Волгоградской области приостановить с 01 по 11 

мая 2020 года обучение, проводимое с применением технологий 
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий. 

2. Рекомендовать: 
1) органам местного самоуправления поселений, входящих в состав 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области: 

оказывать содействие органам администрации Котельниковского 
муниципального района Волгоградской области, указанным в пункте 1 

настоящего постановления, в выполнении данных им поручений; 
в случае выявления фактов неисполнения гражданами и 

юридическими лицами подпункта 17.1. пункта 17 постановления 
Губернатора Волгоградской области от 15.03.2020 г. № 179 «О введении 

режима повышенной готовности функционирования органов управления, 
сил и средств территориальной подсистемы Волгоградской области единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций» соответствующие данные и сообщения передавать 

должностным лицам, имеющим право составлять протоколы об 
административных правонарушениях, предусмотренных статьей 20.6.1. 
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; 

2) военному комиссариату Котельниковского и Октябрьского районов 
Волгоградской области обеспечить контроль над соблюдением режима 

самоизоляции на дому на срок 14 дней военнослужащими, проходящими 
военную службу по контракту или по призыву и уволенными в запас, со 

дня прибытия их на территорию муниципального района из субъектов 
Российской Федерации и стран ближнего зарубежья с неблагополучной 

эпидемиологической обстановкой; 
3) командиру учебной авиационной базы (2 категории г. 

Котельниково) Набиеву А.Н.: 
ограничить выдачу военнослужащим, проходящим военную службу 

по призыву, а также курсантам военных образовательных учреждений 
профессионального образования отпускных билетов; 

consultantplus://offline/ref=0F64CB3CD277476DC5488CE5C941E595AABEEE098E4F93D8A8DEE870C3714D05D01D52D9D259E158E82FF8BDACB643466F28F3E9D9A3D31CE36FG
consultantplus://offline/ref=0A07C2029EC404B2C7AD4641413FC8C20F2C2197EC42F4DE0AEDBBA00AD3C1E4685B24F679295866F4136F48746152A5F21BC803A53B4A44m7E1K
consultantplus://offline/ref=96970087B76205DE894C2BC786CAE6593BF78DAA28C391C1AF9F7BDF958920D4C2F066EA44A74023B06867A3956E890E82AA72820D3DF22F5F39754Ev15BH
consultantplus://offline/ref=0F64CB3CD277476DC5488CE5C941E595AABEEE098E4F93D8A8DEE870C3714D05D01D52D9D259E158E82FF8BDACB643466F28F3E9D9A3D31CE36FG


при прибытии военнослужащих к месту дальнейшего прохождения 
службы из командировок или отпусков, проведенных на территории 

субъектов Российской Федерации и стран ближнего зарубежья с 
неблагополучной эпидемиологической обстановкой, обеспечить 
соблюдением такими военнослужащими режима самоизоляции на дому на 

срок 14 дней; 
4) начальнику железнодорожного вокзала Котельниково 

Стекольниковой В.Н.: 
обеспечить работников, контактирующих с пассажирами (кассиры, 

дежурные и другие) медицинскими масками, защитными перчатками и 
антисептиками; 

обеспечить прохождение персоналом, который ежедневно 
контактирует с большим количеством людей, медицинских осмотров перед 

заступлением на смену, где особое внимание уделять выявлению 
сотрудников с симптомами острых респираторных инфекций; 

в вокзальных помещениях проводить регулярную дезинфекцию 
специальными моющими составами, организовать ревизию 

вентиляционных систем, ввести режим проветривания, разместить памятки 
о мерах профилактики коронавирусной инфекции; 

обеспечить работу медицинских пунктов в постоянной готовности 

к оказанию первичной медицинской помощи пассажирам с симптомами 
ОРВИ, укомплектовать их всеми необходимыми средствами 

индивидуальной защиты, противоэпидемическими укладками 
и дезинфицирующими средствами, а также необходимым оборудованием 

и специалистами для диагностики вирусной инфекции; 
проводить аудиоинформирование пассажиров о мерах профилактики 

заболевания; 
осуществлять регулярные инструктажи персонала по действиям 

и мерам безопасности в случае выявления лиц с симптомами 
инфекционного заболевания; 

на территории железнодорожного вокзала Котельниково, как 
и на вокзале, увеличить кратность проведения уборок с применением 
дезинфицирующих средств; 

информировать оперативный штаб по контролю и мониторингу 
ситуации с коронавирусом по Котельниковскому району Волгоградской 

области о всех лицах, вернувшихся пассажирским железнодорожным 
транспортом на территорию муниципального района из субъектов 

Российской Федерации и стран ближнего зарубежья с неблагополучной 
эпидемиологической обстановкой; 

5) гражданам, проживающим (находящимся) на территории 
муниципального района, принять к исполнению рекомендации по 

профилактике новой коронавирусной инфекции COVID-19 в период 
майских праздников, изложенные Роспотребнадзором в письме от 

24.04.2020 г. (http:kotelnikovo-region.ru). 



3. Внести в постановление администрации Котельниковского 
муниципального района Волгоградской области от 24.03.2020 г. № 179 «О 

дополнительных мерах по снижению рисков завоза и распространения 
новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV) на территории 
Котельниковского муниципального района Волгоградской области» 

изменения, изложив пункт 6 в следующей редакции: 
«6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит официальному опубликованию и обнародованию.». 
4. Внести в постановление администрации Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области от 31.03.2020 г. № 190 «О 
дополнительных мерах по снижению рисков завоза и распространения 

новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV) на территории 
Котельниковского муниципального района Волгоградской области» 

изменения, заменив в абзаце 2 подпункта 12 пункта 2 слова «30.04.2020 г.» 
словами «11.05.2020 г.». 

5. Внести в постановление администрации Котельниковского 
муниципального района Волгоградской области от 01.04.2020 г. № 193 «О 

дополнительных мерах по снижению рисков завоза и распространения 
новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV) на территории 
Котельниковского муниципального района Волгоградской области» 

изменения, заменив в абзаце 1 подпункта 2 пункта 1 слова «30.04.2020 г.» 
словами «11.05.2020 г.». 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 
подлежит официальному обнародованию и опубликованию. 

 
 

 
Глава Котельниковского  

муниципального района 
Волгоградской области С.А. Понкратов 

 

consultantplus://offline/ref=3868118DE238ABB0D51D488F51A5806BD6E96BCE7F751CBDBC2A1B37ADA908A8E5B4E1F6B8906E802A1E23682E7C7081F9RE67F
consultantplus://offline/ref=3868118DE238ABB0D51D488F51A5806BD6E96BCE7F751CBDBC2A1B37ADA908A8E5B4E1F6AA90368C291E3D69236926D0BFB26A9F7227DF41AAB46F48RA67F
consultantplus://offline/ref=75B139F39380ECF539580E25B0E69F8DAF9125FD5032B8109DFF062071849BBBE5251943C316AE1FFE747D44EBAD7A90F5w2B8G
consultantplus://offline/ref=75B139F39380ECF539580E25B0E69F8DAF9125FD5032B8109DFF062071849BBBE5251943D116F613FD746340ECB82CC1B37DFF7405A353BCEC2F277Fw3B3G
consultantplus://offline/ref=6C401639F18A617AC8A56D8D6BA18DCF391FEB891230B5F61A3DBDB554AF7A30B7ECAB73A70AC23967E0CF0C5BFE32C7BDwFFCG
consultantplus://offline/ref=6C401639F18A617AC8A56D8D6BA18DCF391FEB891230B5F61A3DBDB554AF7A30B7ECAB73B50A9A3564E0D10C58EB6496FBA95B11B996F4FACF70F270wDF5G

